Veritatis doctorem indubitata fide dignum solum esse Deum, qui loquitur nobis aut res facto exprimendo aut voce revelando. Homines vero omnes mendaces (...) nec esse fide dignos nisi ubi loquuntur tanquam testes rerum lectarum in libro Dei, qui est mundus, vel ab ore Dei, ut divini scriptores. Et quibus notis dignoscantur ab iis, qui proprio arbitratu vel humana in schola opinantes loquuntur. Ob id necessariam esse metaphysicam<sup>35</sup>.

La Scrittura, considerata nel suo senso storico<sup>36</sup>, ossia come narrazione di detti e di fatti reali, diviene la fonte atta ad accertare, per esempio, il fatto dell'Incarnazione.

Il percorso compiuto da Campanella, dunque, parte dal dogma come dato di fede, per giungere alla dimostrazione della sua credibilità *ab extrinseco*, cioè dalla credibilità del testimoniaio, per poi passare da tale dimostrazione a quella della sua credibilità *ab intrinseco*, cioè della sua interna coerenza:

Quoniam ea quae sunt christianae fidei, certiora sunt omnibus scientiis humanis, licet non evidentiora, tamen evidentius credibilia, quoniam melioribus certioribusque testimoniis innituntur, propterea, etsi antequam fiant, humana nequeant investigari ratione, an sint possibilia, tamen, postquam facta sunt, etiam facta esse scimus, nedum quod fieri queant. «Etsi quidem non ab extrinseco rationem intelligere quimus, tamen neque in naturalibus quis se rerum rationes intrinsecas peroscere, nisi superbiam profitentibus [...]. Quapropter iudicio, etsi intrinsece ignoremus opus incarnationis et potentiam Dei activam et hominis obedientiale ad unionem tantam, cum tamen sciverimus ex factis eius possibilitatem, posse nos intelligere eius veritatem revelatam, magis quam rerum naturalium intrinsecas rationes ultimasque differentias [...]. Quapropter ostendemus primo ex testamento Christi Iesu, quod verus Deus verus homo. Ex hoc enim investigabimus an hoc testimoniaio sit verum, et deinde intelligemus possibilitatem et convenientiam, fide duce ad veritatem tanti arcani, quantum fas est in via<sup>37</sup>.

<sup>1</sup>*Universalis philosophiae seu metaphysicarum rerum iuxta propria dogmata partes tres*, apud D. Langlois, Paris, 1638, ristampa anastatica a cura di L. Firpo, 1961; ediz. parziale con tr. it. a cura di G. Di Napoli, Zanichelli, Bologna, 1967, voll. 3. vol. I, p. 192. Citata, d'ora in poi, come *Metaphysica*.

<sup>2</sup>Cfr. Ivi, cit., Lib. VI, pp. 117-121; *Del Senso delle cose e della magia*, a cura di A. Bruers, Laterza, Bari, 1925, p. 89.